toegelicht. Een overzicht van de belangrijkste eigenschappen van de scenario’s zijn weergegeven
onderstaande tabel.
De schattingen van de verschillende parameters in de scenario’s zijn gebaseerd op
voorspellingen van International Panel for Climate Change (IPCC), het KNMI [2], Centraal
Planbureau, RIVM, Nationale Energieverkenningen en NEA transportonderzoek [12]. Het
gewijzigde landgebruik is gebaseerd op voorspellingen van de VU [8].
Ook is een droog scenario van het KNMI gehanteerd, met sterkere afname van de zomerse
neerslag. Dit droge scenario is gebaseerd op recente simulaties met regionale klimaatmodellen,
In dit scenario is naast een toename van de mondiale temperatuur ook rekening gehouden met
(een mogelijke) wijziging van grootschalige stromingspatronen [2].

Visie van / op: 2050-
controlist

2050-
milieudenker

2050-
marktoptimist

2050
droog

Klimaat IPCC
centrale schatting

IPCC
bovenschatting

IPCC
benedenschatting

KNMI
Regionaal model

Temperatuur +1ºC +2ºC +0,5ºC +2ºC
Neerslag (gemiddeld)
winter (DJF)
zomer (JJA)

jaar: +3%
winter: +6%
zomer: +1%

jaar: +6%
winter: +12%
zomer: +3%

jaar: +1,5%
winter: +3%

zomer: +0,7%

Jaar: -4%
Winter: +13%
zomer: -20%

Verdamping +4% +8% +2% +18%
Zeespiegel +25 cm +45 cm +10 cm +45 cm
Rivierafvoer zomerhalfjaar -5% -11% -3% -27%
Overig
Bevolking  16,4 miljoen 14,6 miljoen 18,9 miljoen 16,4 miljoen
Areaal landbouwgebied  -17% -29% -26% -17%
Areaal natuur  +50% +100% +90% +50%
Areaal stedelijk gebied +30% +31% +38% +30%
Areaal water +4% +30% +30% +4%

Tabel 2-4: Toekomstscenario’s.

De klimaatscenario’s leiden tot een verhoging van het maximale neerslagtekort, wat voor de
karakteristieke jaren is weergegeven in Tabel 2-5. Hieruit blijkt dat de maximale jaarlijkse
neerslagtekorten zullen toenemen met gemiddeld 5% (2050, centrale schatting), 10% (2100,
centrale schatting) en 20% (2100, bovenschatting).

Watertekortopgave - eindrapport 16

16

Jaar huidig

(mm)

2050
centrale
schatting
(mm)

toename
tov huidig
(%)

2100
centrale
schatting
(mm)

toename
tov huidig
(%)

2100
boven
schatting
(mm)

toename
tov huidig
(%)

1949 257 276 7 295 15 332 29
1959 380 387 2 414 9 447 18
1976 379 396 4 413 9 446 18

Tabel 2-5: Neerslagtekort na klimaatverandering.

Voor de centrale schatting voor het klimaat in 2050 en 2100 wordt voor de Rijn, zijnde de
belangrijkste wateraanvoerende rivier, het effect van klimaatverandering weergegeven in
Figuur 2-7. Hieruit blijkt dat de aanvoer van water door de Rijn voor gemiddelde jaren in de
zomermaanden met 10% (zichtjaar 2050) en 30% (zichtjaar 2100) afneemt.

500

750

1000

1250

1500

1-apr 1-mei 1-jun 1-jul 1-aug 1-sep 1-okt

A
fv

oe
r R

ijn
 (m

3 /s
)

huidige situatie
zichtjaar 2050
zichtjaar 2100

-40

-30

-20

-10

0

10
1-apr 1-mei 1-jun 1-jul 1-aug 1-sep 1-okt